În aceste funcții au fost aleși 4 germani, 3 sârbi, 1 maghiar, 1 român și un evreu.

Pe fondul evenimentelor din toamna anului 1918, românii din zona Vârșețului au început a se organiza și au pus bazele unei publicații în limba română, ziarul „Opinca”. Primul număr a apărut în 11/24 noiembrie 1918, redactori fiind învățătorii Petru Bizerea și Patrachie Râmneanțu. În primul număr a fost publicat programul ziarului, unde se arată că „[...] foaia noastră apare în cele mai mărețe zile ce le-a ajuns poporul românesc”.¹¹ Se mai afirmă că noua publicație are ca scop lupta pentru unitate